Poder Executivo 	 /\

Ministério da Educacão
Universidade Federal do Amazonas

t/

Gabinete do Reitor UFAM

P 0 R T A R I A No 413/2019

0 VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuicOes delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de juiho de

2017; e

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091,  de 12 de Janeiro de 2005, o

decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006, que estabelece a concessão do Incentivo a
Qualificacäo e a nova redacao dada pela Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 em seu
artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 dejaneiro de 2005;

CONSIDERANDO o documento da Coordenacão de Aplicacão e Controle
do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, que encaminha a re1aco dos servidores
Técnico—Administrativos que tiveram seus tItulos de Qualificacão,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a concessäo do Incentivo a Qualificacao aos servidores

Técnico—Administrativos relacionados, em anexo, de acordo corn o cargo a que pertencem o

Titulo a Qualificacao e a data em que adquirirarn o direito.

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para

o recebirnento dos recursos relacionados ao Incentivo a Qualificacão.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 01 de fevereiro de 2019.

ACOB MOYSES COHEN
'..._- Vice-Reitor

ORD.
NIAT.

NOME CARGO CURSO
INsTITUIcAO MINISTRANTE/ -

CONCLUSAO
-

LOTA AO A PARTIR DE
RELAcAO RELAçAO

SIAPE CIDADEILJF DIRETA INJMRETA

FACULDADE
ANA LUCIA GAMA DE ASSISTENTE EM TECNOLOGIA EM DESIGN

400403 DEVRYIMARTHA FALCAO/ 17/01/2018 FEFF 22/01/2019 - 15%
OLIVEIRA ADMINI5TRAcA0 DE INTEIUORES

MANAUS/AM

UNIVERSIDADE DE SÃO
GILBERTO HAYDEN TAVORA MESTRADO EM

2 1476819 MEDICO PAULO! 24/10/2000 HUGV 07/01/2019 52%
DA SILVA MEDICINA -

SAO PAULO/SP

MESTRADO FACULDADE SÃO
KARLA REGINA NOGUEIR A

3 1168895 ODONTOLOGO PROFISSIONAL EM LEOPOLDO/ 28/03/20 18 PROGESP 15/01/2019 52%
DA SILVA

ODONTOLOGIA CAMPINAS/SP

UNIVERSIDADE FEDERAL
KELEN PRISCILA OLIVEIRA MESTRADO EM

4 2660592 PEDAGOGO DOAMAZONAS! 04/11/2008 HUGV 11/01/2019 52%
BURASLAN MARCIAO EDUCAAO

MANAUS/AM

UNIVERSIDADE FEDERAL
LUAN LUIZ PEREIRA ASSISTENTE EM LICENCIATURA EM

5 3869822 DO AMAZONAS! 15/01/2019 FACED 28/01/2019 25%
BATISTA ADMINISTRAAO FILOSOFIA

MANAUS/AM

DOUTORADO EM UNIVERSIDADE FEDERAL
LUCIA MARIA BARBOSA

6 399270 ADMINISTRADOR SOCIEDADE E CULTURA DO AMAZONAS/ 27/08/20 18 CTIC 09/01/2019 75%
LIRA

NA AMAZONIA MANAUS/AM

- .-4 	Poder Executivo
Ministério da Educacão
I niversidade Federal do Amazonas
l)epartamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA No 413/2019

0
UFAM

DATA: 0 1 /02//2019 	INCENTIVO A QUALIFICAçAO PROFISSIONAL

NIAT. CLIRSO
INSTITUIAO MINISTRANTE/ -

CONCLLJSAO
-

A PARTIR DE
RELAAO RELAçAO

ORD.
SIAPE

SOME CARGO
CIDADEIUF

LOTA AO
DIRETA INDIRETA

INSTITUTO DE ENSINO
MARCUS XAVIER DE TECNICO EM BACHARELADO EM

7 1977355 SUPERIOR MATERDEI/ 09/10/20 18 HUGV 21/01/2019 25% -
OLIVEIRA ENFERMAGEM ENFERMAGEM

MANAUS/AM

TECNICO DE UNIVERSIDADE NILTON
BACHARELADO EM

8 1967026 MESSIAS DE OLIVEIRA LOPES LABORATORIO/ LINS/ 25/10/20 18 FT 29/01/2019 25% -
ENGENI-IARIA CIVIL

EDIFICAcOEs MANAUS/AM

UNIVERSIDADE DO
RESIDENCIA MEDICA -

9 1174947 PEDRO ELIAS DE SOUZA MEDICO AMAZONAS! 3 1/01/1994 GMTS 24/01/20 19 30% -
CIRURGIA GERAL

MANAUS/AM

UNIVERSIDADE FEDERAL
RAQUEL SANTOS MACTEL BIBLIOTECARIO! MESTRADO EM CIENCIA

10 1796267 DE SÃO CARLOS/ 13/08/2018 BC 25/01/2019 52% -
VIIERA DOCUMENTALISTA DA [NFORMAcAO -

SAO CARLOS/SP

TRADUTOR E ESPECIAL[ZACAO EM FACULDADE CIDADE
SUZANY MARQUES HADDAD

11 2098866 INTERPRETEDE LIBRAS - LINGUA VERDE! 01/12/2018 PROGESP 25/01/2019 30% -
LIMA

LINGUAGEM SINAIS BRASILEIRA DE SINAIS MARINGA/PR

f/

iy

d Poder Executivo
Ministério da Educaco

I Universidade Federal do Amazonas
• Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA No 413/2019 DATA:01/02//2019 	INCENTIVO A QUALIFICACAO PROFISSIONAL